Q PER 0 Ministeria Agencia de Promocién -
. de Fconomia y Finanzas de la Inversidn Privada

“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERU”
“ARNO DE LA UNION NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL PARA LA ENTREGA DE CONCESIONES
DE SUMINISTRO DE ENERGIA ELECTRICA DESTINADA AL SERVICIO PUBLICO DE ELECTRICIDAD

CIRCULAR N° 12

08 de Mayo del 2009

El Comité Especial de PROINVERSION en Proyectos de Infraestructura y Servicios
Puablicos, absuelve las consultas y sugerencias formuladas por diversos Adquirentes
respecto de las Bases, en los términos siguientes:

Consulta N° 23

Segun el numeral 1.3.2 de las bases, la licitacion puede ser cancelada incluso hasta después
de la declaracion de Adjudicacion de la Buena Pro. Esto deberia reevaluarse, pues transmite
cierta incertidumbre respecto del proceso. Considérese el hecho de que las licitaciones
conducidas por OSINERGMIN, en el marco de la Ley N° 28832, Ley para Asegurar el
Desarrollo Eficiente de la Generacion Eléctrica, solamente pueden ser canceladas hasta antes
de la etapa de adjudicacion de la buena pro.

Respuesta a la Consulta N° 23

Se mantiene el numeral 1.3.2 de las Bases.

Consulta N° 24

En caso no se reconsidere la exigencia de las garantias de impugnacién a la calificacion y a la
Adjudicacion de la Buena Pro, debe aclararse lo siguiente: en el segundo parrafo del numeral
2.5.4 de las bases, se sefiala la garantia sera ejecutada en caso que se declare infundada o
improcedente la reclamacién interpuesta; sin embargo, en el texto de los Formutarios 5 y 5-A
se sefiala que la garantia hara efectiva en caso que la impugnacion se declare inadmisible,
infundada o improcedente.

Respuesta a la Consulta N° 24

Queda eliminada de los Formularios 5 y 5-A, la palabra “inadmisible”.

Consulta N° 25

De acuerdo al numeral 3.1 de las Bases para ser declarado Operador Calificado deben
cumplirse los requisitos financieros, técnicos y legales establecidos en el Anexo N° 3.

En tal sentido, el numeral 2 del Anexo N° 3 dispone los requisitos técnicos que debera cumplir
el Postor. En efecto, el literal b) sefiala que:
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“El Operador o alguna de sus Empresas Vinculadas debera estar operando, o haber
construido en los dltimos diez {10} afos, una central hidroeléctrica cuya potencia
instalada sea igual 0 mayor a 50 MW."

No obstante ello, a través del Anexo A de la Circular N° 6 se procedié a modificar el Formulario
N° 1 en la parte relativa a los requisitos técnicos, eliminandose lo sefalado en el parrafo
anterior. De esta manera, de acuerdo a la nueva redaccion del Formulario N® 1 numeral 2, los
requisitos técnicos para calificar son los siguientes:

» Resolucién Suprema de otorgamiento de la Concesidn Definitiva de la CH; o,
s Resolucién Ministerial de otorgamiento de la Concesién Temporal de la CH

Como consecuencia de elio, los requisitos técnicos sefialados en el Formularic 1 no son los
mismos que los requeridos por el Anexo N° 3. Teniendo ello en cuenta, y con la finalidad de
guardar la debida concordancia entre los Formularios y Anexos que son parte integrante de las
Bases, solicitamos se sirvan maodificar el Anexo N° 3.

Respuesta a la Consulta N° 25

La modificacion solicitada fue efectuada mediante Circular N° 3 (ver Respuesta a la Consulta
N° 17).

Consulta N° 26

En la Circular No. 4 se indica que antes de presentar las ofertas los postores conoceran la
forma en que la energia adjudicada sera asignada entre los distribuidores interesados. Sin
embargo, ello no responde la pregunta formulada. Esta era, ;como se impondra a las
empresas distribuidoras la obligaciéon de firmar los contratos de suministro? Mas adn, ;pueden
los distribuidores rechazar la firma del Contrato de Suministro? Les agradeceremos una
respuesta precisa a dicha consulta.

Respuesta a la Consulta N° 26

PROINVERSION obtendra el consentimiento de los distribuidores interesados en fecha
anterior a la Presentacion de Ofertas.

Consulta N° 27

Les agradeceremos confirmar que el acépite (b) del Numeral 2 del Anexc 3 de las Bases ha
sido eliminado, tal como se desprende del Numeral 12 de la respuesta a la Consulta 17
(Circular No. 03).

Respuesta a la Consulta N° 27

Confirmado.
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Consulta N° 28

Conforme al Numeral 3.2.4 de las Bases, al Formulario 1 y al Numeral 1 del Anexo 3, los
requisitos financieros pueden cumplirse utilizando cifras de Empresas Vinculadas. Empresas
Vinculadas asi como Empresas Matrices y Empresas Subsidiarias esta definidas en el Anexo 2
de las Bases y hacen referencia a empresas. L.es agradeceremos nos confirmen que para fines
de esta Licitacion, los fondos, fondos de inversién, etc. que sean accionistas o socios de un
Adquirente o de un accionista o socio del Adquirente y tengan el Control Efectivo también son
considerados Empresas Vinculadas, por lo que pueden utilizarse sus cifras para satisfacer los
requisitos financieros.

Respuesta a la Consuita N° 28

Efectivamente los fondos o fondos de inversidon titulares de acciones son considerados
empresas para los efectos de las Bases.

Consulta N° 29

El Anexo 2 de las bases contiene la definicion del Contrato de Seguridades y Garantias, es un
contrato por el cual el Estado Peruano garantizaria las declaraciones y garantias que el MEM
haga en el Contrato de Concesion. Sin embargo, no se hace referencia en las Bases cuando
se firmaria dicho Contrato. Tampoco hacen referencia al mismo los proyectos de Contrato de
Concesion y de Contrato de Suministro. Es interés de los postores gozar de dicha garantla
Les agradeceremos nos confirmen que el Contrato se cerrara en la Fecha de Cierre.

Asimismo, les agradeceremos nos indiquen la base legal para que se pueda celebrar dicho
Contrato. El mismo estaba previsto para los procesos de privatizacién. El articulo 4° de la Ley
26885 establece gue las disposiciones del Decreto Legislativo 674 son aplicables a los
procesos de promocion de la inversion privada que conduzca Proinversion, pero las normas de
dicho Decreto Legislativo 674 no contemplan e Contrato de Seguridades y Garantias. Por'
favor aclarar.

Respuesta a la Consulta N° 29
Revisar el Numeral 5 del Anexo 5 de las Bases (Procedimiento para el Cierre).

La base legal es el Decreto Ley N° 25570, Articulo 2, sustituido por el Articulo & de la Ley N°
26438 y el Articulo 1357 del Cadigo Civil.

Consulta N° 30
El numeral 1.1.

En el numeral bajo analisis se establece lo siguiente:
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‘El Comité de PROINVERSION en Proyectos de Infraestructura y de Servicios Publicos, ha
convocado a Licitacibn para seleccionar uno o varios Adjudicatarios, a quien el Estado
Peruano, acluando a través del Ministerio de Energia y Minas, otorgara concesiones para el
Suministro de energia eléctrica destinada al Servicio Publico de Electricidad, a Precios
Firmes.”

a) Al respecto, consideramos que debe precisarse que los Adjudicatarios ... suministraran
energia electrica a los Distribuidores para que éstos suminisiren energia eléctrica al
Servicio Publico de Electricidad”, ya que no son las empresas generadoras las que
suminisfran directamente la energia al Servicio Pudblico de Electricidad (clientes regulados).

b) Asimismo, el numeral bajo andlisis establece que la forma en que los Contratos de
Suministro seran asignados a los Distribuidores sera comunicada mediante Circular.
Asimismo, establece que cada Adjudicatario debera cubrir “una fraccién por determinar” de
la demanda del mercado regulado de electricidad. Considerando fundamental para la
participacion de los Postores la comunicacion de estos aspectos de manera oportuna,
solicitamos que se indique cudl sera la fecha maxima en que el Comité comunicara a los
Postores los mismos.

Respuesta a la Consulta N° 30

Al punto a): Los Contratos fueron estructurados para operar de |la manera como indica la
precision solicitada.

Al punto b): El Comité comunicara los criterios para el reparto de la energia electrica que se
comprometa entre los distribuidores interesados.

Consulta N° 31
El numeral 1.3.3.

Sugerimos que se precise que los Adquirentes, Consorcios y Postores también tienen derecho
a formular consultas en relacién con las Circulares que se emitan en el marco de este proceso
con posterioridad al plazo previsto en el Cronograma para la presentacién de consultas a las
Bases.

Respuesta a la Consulta N° 31

Pueden formularse consultas sobre las Circulares dentro de los plazos para consultas y
sugerencias establecidos en el Cronograma. El Comité podra ampliar los plazos del
Cronograma vigente en la medida que estime necesario para la Licitacion.

Consulta N° 32

El numeral 1.3.4. Se establece que la sola presentacion de documentos para Calificacién no
obliga al Comité o a la Comisidon a declarar al Adquirente como apto para participar en la
Licitacién.
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Al respecto, consideramos que si bien la sola presentacion de documentos para Calificacion no
puede obligar al Comité o a la Comision a declarar al Adquirente como apto para participar en
la Licitacion, es pertinente que se precise que el Comité o la Comisién si estan obligados a
declarar al Adquirente como apto para participar si es que dicho Adquirente cumple con todos
los requisitos establecidos en las Bases.

Respuesta a la Consuita N° 32

El Comité declarara calificados a los Adquirentes o Consorcios que cumpian los requisitos
correspendientes.

Consulta N° 33
El numeral 2.2.4.

En el presente numeral se sefiala que las notificaciones dirigidas a los Adquirentes podran
efectuarse remitiéndolas a cualquiera de los Agentes Autorizados mediante correo electronico,
entre otros mecanismos. No obstante, no se sefiala cuando se entiende efectuada la
notificacién si es que ésta se efectia mediante correo electrénico.

Al respecto consideramos que debe establecerse que se entiende efectuada la notificacion en
la fecha que se recibe el correo electronico en la bandeja de entrada del Agente Autorizado.

Respuesta a la Consulta N° 33

El literal a) del Numeral 2.2.4 de las Bases queda redactado del siguiente modo:

Correo electronico, en cuyo caso la nolificacién se entendera efectuada en la fecha en
que el buzdn electronico del destinatario reciba el email correspondiente.

Consulta N° 34

El numeral 2.4.2. En este numeral se sefiala que los documentos presentados con el sobre de
Calificacién deberan, entre otros requisitos, ser entregados en original. Sin embargo, de
acuerdo a lo dispuesto en las mismas Bases, los documentos indicados en los numerales
3.2.3., 3.2.4., 3.2.5. y 3.2.6. deben ser presentados sélo en copias simples.

En tal sentido, solicitamos precisar en el numeral 2.4.2. que los documentos que contenga el
sobre de Calificacion deberan ser entregados en original, salvo que las Bases dispongan lo

contrario de manera expresa.
Respuesta a la Consulta N° 34

£l Numeral 2.4.2 de las Bases queda redactado del siguiente modo:

Salvo que Jas Bases dispongan lo contrario, los documentos que contenga el sobre de
Calificacion deberan: (...)
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Consulta N° 35

El numeral 3.2 4. sefiala que en el caso en que los estados financieros o la memoria anual
presentados en el sobre de Calificacidén se encuentren expresados en moneda distinta al Dolar,
el Patrimonio Neto y el total de activos seran convertidos a dicha moneda.

Al respecto les solicitamos indicar el tipo de cambio que debera ser utilizado para dicha
conversion, pues solo se indica que se empleara la cotizacién aplicable a la fecha en que se
encuentran referidos tales estados financieros, sin sefialar la fuente de la cual debe tomarse
dicha cotizacien. En tal sentido, solicitamos que se indique si el tipo de cambio aplicable sera
aquel publicado por {a Superintendencia de Banca, Seguros y AFP, y si correspondera al valor
venta o al valor compra.

Respuesta a la Consulta N° 35

Promedio Ponderado Venta publicado por la Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Consulta N° 36

En el numeral 3.2.5 se establece que deben presentarse en el sobre de Calificacién copias
simples de los documentos que acrediten suficientemente los requisitos técnicos establecidos
en el Anexo 3.

De acuerdo con el numeral 2 del Anexo 3, modificado por la Respuesta a la Consulta 17
contenida en la Circular 3, los requisitos técnicos son los siguientes:

“El Adquirente o uno de los miembros del Consorcio o una de las Empresas Vinculadas debera
tener una Concesion Definitiva o una Concesion Temporal, relativa ala CH.”

Por su parte, en el numeral 2 del Formulario 1 modificado por la Circular No. 6 se establece lo
siguiente:

“2. Requisitos Técnicos
Resolucién Suprema de oforgamiento de la Concesién Definitiva de la CH; o

Resolucion Ministerial de otorgamiento de la Concesién Temporal de la CH”.

Al respecto, solicitamos que se precise que para acreditar el requisito técnico estabiecido, en el
caso de Concesiones Definitivas, basta_con presentar copia simple de la Resolucién Suprema
mediante la cual se otorga la Concesion Definitiva.

Asimismo, solicitamos que se precise que para acreditar el requisito técnico establecido, en el
caso de Concesiones Temporales, basta con presentar la copia simple de la Resolucién
Ministerial mediante la cual se otorga una Concesién Temporal para desarrollar estudios
relacionados con las actividades de generacién hidraulica

Respuesta a la Consulta N° 36

El numeral 3.2.5 de las Bases queda redactado de la siguiente forma:
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Copia simple de la Resolucién Suprema que oforga la Concesion Definitiva, o en su
defecto, de la Resolucion Ministerial que oforga la Concesién Temporal.

Consulta N° 37

En el numeral 3.3.2. se sefiala que los Adquirentes deberan subsanar los defectos u omisiones
encontrados por la Comisidén encargada de revisar el sobre de Calificacion, dentro del plazo
indicado en el Cronograma para dichos efectos. No obstante, no se indica cual es el plazo con
el que cuenta la Comisién para notificar a los Adquirentes sobre los defectos u omisiones que
encontrase al sobre de Calificacion.

Este plazo resulta importante debido a que la demora en dicha nofificacion tiene como
consecuencia directa la reduccion del plazo con el que cuentan los Adquirentes para subsanar
dichos defectos u omisiones, de ser el caso,

En tal sentido, solicitamos que se sefiale un plazo maximo dentro del cual la Comision podra
determinar las existencia de defectos u omisiones al sobre de Calificacion, y notificar con las
mismas a los Adquirentes para su subsanacion.

Respuesta a la Consulta N° 37
El numeral 3.3.2 queda redactado del siguiente modo:

La Comision recibird y revisara los documentos y nofificara a la parte que corresponda,
dentro de los tres (3) Dias siguientes a la fecha en que PROINVERSION reciba el sobre
de Calificacién, acerca de los defectos u omisiones que encontrase. Las partes
notificadas (...)

Consulta N° 38
El numeral 4.1.1.

Solicitamos precisar que los cuatro (4) ejemplares de la version final del Contrato de Suministro
y de la version final del Contrato de Concesion que deben ser presentados en el sobre No. 1,
deberan ser firmados por el Representante Legal del Postor.

Respuesta a la Consulta N° 38

LLa precisidén solicitada es redundante.

Consulta N° 39
El numeral 4.2.5. y 4.2.6.

En el numeral 4.2.5 se establece que el Presidente del Comité procedera a dar lectura at
Formulario 4 que contiene la Oferta. Luego, el numeral 4.2.6 sefala gue el Comité adjudicara
la Buena Pro a los Postores que presenten las mejores Ofertas, lo cual sera establecido de
acuerdo con el Anexo 4.
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De acuerdo con el Anexo 4 modificado por la Circular No. 6 se adjudica la Buena Pro a todas
las ofertas validas unas tras otras segun el orden establecido en el literal b) del Anexo 4 hasta
que la suma de Potencias Ofrecidas iguale 0 exceda |la Potencia Requerida. Las ofertas validas
son ordenadas de menor a mayor segln su Precio de Oferta Ponderado conforme a la férmula
contenida en el Anexo D de la Circular No. 6. En caso de empate se decide por sorteo.

Consideramos necesario que en el numeral 4.2 o en el Anexo 4 se precise que en el acto de
apertura de los sobres No. 2, ademas de dar lectura al Formulario 4, las ofertas validas seran
anotadas y podran ser visualizadas por los Postores en una hoja de calculo especialmente
disefiada para tal propésito, aplicando la férmula de Precio de Oferta Ponderado contenida en
el Anexo D de ia Circular No. 6.

Respuesta a la Consulta N° 39

Como es usual en los proyectos de Energia de PROINVERSION, el contenido de las Ofertas,
los Precios de Ofertas Ponderados y el orden de méritos, seran proyectados de manera que
puedan ser visualizados por todos los asistentes en tiempo real.

Consulta N* 40

En el primer parrafo del Farmulario 2 se hace referencia al “adjudicatario” en letras minusculas.
Teniendo en cuenta que dicho término se encuentra definido en el Anexo 2 con letra inicial
maytiscula, solicitamos que el mismo sea corregido en el Formulario 2 por ef de “Adjudicatario”.

Respuesta a la Consulta N® 40

En el Formulario 2 se sustituye |a palabra “adjudicatario” por “Adjudicatario”.

Consulta N° 41

En el quinto parrafo del Formulario 2 se establece que la demora en honrar la carta fianza
generara la aplicacién de un interés equivalente a la tasa LIBOR a un afio mas un margen de
3%. Sugerimos que se precise si el margen de 3% sera mensual o anual.

Respuesta a la Consulta N° 41

Anual.

Consuita N° 42
Formulario 5

En el sexto parrafo del Formulario § se establece que la demora en honrar la carta fianza
generara la aplicacion de un interés equivalente a la tasa LIBOR a un afio mas un margen de
3%. Sugerimos que se precise si el margen de 3% sera mensual 0 anual.

Respuesta a la Consulta N° 42

Anual.
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Consulta N° 43

En el sexto parrafo del Formulario 5-A se establece que la demora en honrar la carta fianza
generara la aplicacion de un interés equivalente a la tasa LIBOR a un afio mas un margen de
3%.

Sugerimos que se precise si el margen de 3% seré mensual o anual.
Respuesta a la Consulta N° 43

Anual.

Consulta N° 44

Anexo 2, numeral 68. Se establece que el Precio Maximo de Adjudicacién ser4 comunicado
mediante Circular. Considerando fundamental para la participacion de los Postores la
comunicacion de este aspecto de manera oportuna, solicitamos que se indique cual sera la
fecha maxima en que el Comité comunicara a los Postores el Precio Maximo de Adjudicacion.

Respuesta a la Consulta N° 44

El Precio Maximo de Adjudicacion sera comunicado en la fecha que indica el Cronograma.

Consulta N° 45

En el numeral 1 del Anexo 5 se establece que et Concesionario debera ser necesariamente
quien ostente la Concesién Temporal o la Concesién Definitiva”.

Teniendo en cuenta que conforme a lo sefalado en el numeral 2 del Anexo 3 de las Bases
para efectos de la Calificacion, el Adquirente, alguna de las empresas del Consorcio o alguna
de las Empresas Vinculadas, debe ser el titular de una Concesion de Definitiva o de una
Concesion temporal relativa a la CH, entendemos que dicho Adquirente, empresa del
Consorcio o Empresa Vinculada debera ser quien necesariamente se constituya en el
Concesionario. Por favor aclarar.

Respuesta a la Consulta N° 45

Su entendimiento es correcto.

Consulta N° 46

Anexo 5, numeral 4. Se establece que el Adjudicatario debe reembolsar a Proinversion los
gastos en que ésta haya incurrido para el desarrollo de 'a Licitacion. No obstante, del referido
numeral se desprende que el calculo de dichos gastos no se efectua sobre la base de o
efectivamente gastado por Proinversion en la Licitacion, sino sobre la base de un célculo que
depende de la Energia Contratada ofrecida por el Adjudicatario. Esto ultimo genera que el
monto que deba pagar el Adjudicatario a Proinversion no pueda ser calificado como un
reembolso real de gastos.
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Al respecto, y siendo la obligacién del Adjudicatario Unicamente el reembolso de los gastos de
la Licitacién, solicitamos modificar et presente numeral e indicar el monto exacto de los gastos
en los que ha incurrido Proinversion para llevar a cabo el proceso.

Por otro lado, en el mismo numeral 4 se hace referencia al “adjudicatario” con letra inicial
minudscula, cuando de acuerdo con la definicién de “Adjudicatario” dicho término debe ser
utilizado con letra inicial mayuscula.

Respuesta a la Consulta N° 46

Al primer parrafo: la Circular 11 reemplaza en el numeral 4 del Anexo 5 “Energia Contratada”
por “Potencia Contratada®. Ahora bien, la proporcién que represente la Potencia Contratada de
cada Adjudicatario respecto de la suma de las Potencias Contratadas de todos los
Adjudicatarios, sirve para distribuir entre éstos los 2 millones de Délares que corresponden a
los gastos de PROINVERSION.

Al segundo pérrafo: es correcto que vaya en minuscula, porque esta precedida de la palabra
“dicho”.

Atentamente,

Roxana Barrantes Caceres

Presidente del Comité de PROINVERSION

en Proyectos de Telecomunicaciones, Energia e Hidrocarburos
PRO CONECTIVIDAD
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